



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月1日

上場会社名 古河電池株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6937 URL <https://www.furukawadenchi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 真一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 明田 進 TEL 045(336)5034  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-----|------|-------|------|-------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %    |
| 2020年3月期第2四半期 | 29,367 | 4.2 | 686  | 118.4 | 666  | 113.6 | 575                  | 71.5 |
| 2019年3月期第2四半期 | 28,182 | 7.4 | 314  | △25.0 | 312  | 44.0  | 335                  | 34.7 |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 68百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △326百万円 (—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年3月期第2四半期 | 17.54           | —                          |
| 2019年3月期第2四半期 | 10.23           | —                          |

### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2020年3月期第2四半期 | 52,131 | 26,165 | 47.8   |
| 2019年3月期      | 54,266 | 25,758 | 45.7   |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 24,898百万円 2019年3月期 24,809百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     | —      | —      | —      | 11.00 | 11.00 |
| 2020年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2020年3月期(予想) | —      | —      | —      | 13.00 | 13.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 66,500 | 4.6 | 3,300 | 17.8 | 3,100 | 14.9 | 2,400               | 5.8 | 73.22          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期2Q | 32,800,000株 | 2019年3月期   | 32,800,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年3月期2Q | 22,059株     | 2019年3月期   | 22,059株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年3月期2Q | 32,777,941株 | 2019年3月期2Q | 32,777,944株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2019年11月13日（水）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算説明資料につきましては、開催と同時に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 7 |
| 3. その他                       | 8 |
| (四半期連結業績の推移)                 | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## (経営環境)

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、中国を始めとしたアジア新興国等の経済の先行きや通商問題の動向等が懸念されるものの、緩やかに回復しております。

我が国経済においても、輸出や生産の弱さが続いている状況ではありますが、企業収益は高い水準で底堅く推移しており、緩やかに回復しております。

## (経営成績)

当社グループの売上高は前年同四半期比1,184百万円(4.2%)増加し29,367百万円となりました。このうち海外売上高は11,234百万円となり、売上高に占める割合は38.3%となりました。

損益面については、営業利益は産業用電池の販売が好調に推移したこと等により前年同四半期比372百万円増加し686百万円となりました。経常利益は前年同四半期比354百万円増加し666百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、当社が保有する土地について、減損損失121百万円を計上しましたが前年同四半期比239百万円増加し575百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末(以下「前期末」という。)に比べて2,135百万円減少し52,131百万円となりました。流動資産は、前期末比2,446百万円減少し22,512百万円となり、固定資産は、前期末比311百万円増加し29,619百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、受取手形及び売掛金、有価証券等の減少によるものであります。

固定資産のうち、有形固定資産は前期末比603百万円増加し24,459百万円となりました。この増加の主な要因は、建設仮勘定の増加によるものであります。

投資その他の資産は、前期末比278百万円減少し5,024百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債の合計は、前期末比2,542百万円減少し25,965百万円となりました。流動負債は、前期末比1,892百万円減少し13,953百万円、固定負債は、前期末比650百万円減少し12,012百万円となりました。

有利子負債(短期借入金、長期借入金の合計額)は、前期末比1,423百万円減少し7,118百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における自己資本は、前期末比88百万円増加し24,898百万円となり、自己資本比率は、前期末の45.7%から47.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました連結業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 2,617                   | 2,371                        |
| 受取手形及び売掛金     | 11,317                  | 9,611                        |
| 電子記録債権        | 800                     | 694                          |
| 有価証券          | 2,351                   | 1,014                        |
| 商品及び製品        | 2,612                   | 3,551                        |
| 仕掛品           | 3,314                   | 3,251                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,263                   | 1,112                        |
| その他           | 684                     | 908                          |
| 貸倒引当金         | △2                      | △3                           |
| 流動資産合計        | 24,959                  | 22,512                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 6,517                   | 6,587                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 7,657                   | 7,345                        |
| 工具、器具及び備品(純額) | 661                     | 566                          |
| 土地            | 7,442                   | 7,330                        |
| リース資産(純額)     | 643                     | 652                          |
| 建設仮勘定         | 932                     | 1,976                        |
| 有形固定資産合計      | 23,855                  | 24,459                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| リース資産         | 11                      | 13                           |
| その他           | 138                     | 122                          |
| 無形固定資産合計      | 149                     | 135                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 3,515                   | 3,190                        |
| 繰延税金資産        | 1,642                   | 1,692                        |
| その他           | 166                     | 165                          |
| 貸倒引当金         | △21                     | △23                          |
| 投資その他の資産合計    | 5,302                   | 5,024                        |
| 固定資産合計        | 29,307                  | 29,619                       |
| 資産合計          | 54,266                  | 52,131                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 4,488                   | 3,765                        |
| 電子記録債務        | 2,240                   | 2,037                        |
| 短期借入金         | 4,753                   | 4,136                        |
| リース債務         | 129                     | 135                          |
| 未払法人税等        | 540                     | 421                          |
| 未払消費税等        | 344                     | 120                          |
| 賞与引当金         | 649                     | 801                          |
| 環境対策引当金       | 4                       | 3                            |
| 設備関係支払手形      | 27                      | 22                           |
| 設備関係電子記録債務    | 208                     | 253                          |
| その他           | 2,459                   | 2,255                        |
| 流動負債合計        | 15,845                  | 13,953                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 3,788                   | 2,982                        |
| リース債務         | 598                     | 602                          |
| 繰延税金負債        | 756                     | 755                          |
| 環境対策引当金       | 9                       | 9                            |
| 退職給付に係る負債     | 6,888                   | 7,020                        |
| 資産除去債務        | 9                       | 10                           |
| その他           | 612                     | 632                          |
| 固定負債合計        | 12,663                  | 12,012                       |
| 負債合計          | 28,508                  | 25,965                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,640                   | 1,640                        |
| 資本剰余金         | 653                     | 653                          |
| 利益剰余金         | 20,969                  | 21,184                       |
| 自己株式          | △11                     | △11                          |
| 株主資本合計        | 23,251                  | 23,466                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,112                   | 819                          |
| 繰延ヘッジ損益       | △9                      | 19                           |
| 為替換算調整勘定      | 418                     | 629                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 36                      | △36                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,558                   | 1,432                        |
| 非支配株主持分       | 948                     | 1,267                        |
| 純資産合計         | 25,758                  | 26,165                       |
| 負債純資産合計       | 54,266                  | 52,131                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 28,182  | 29,367  |
| 売上原価                | 22,484  | 22,986  |
| 売上総利益               | 5,698   | 6,381   |
| 販売費及び一般管理費          | 5,383   | 5,694   |
| 営業利益                | 314   | 686   |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 12  | 14  |
| 受取配当金               | 126   | 68  |
| 為替差益                | 27  | —   |
| 投資有価証券売却益           | —   | 33  |
| その他                 | 101   | 95  |
| 営業外収益合計             | 266   | 212   |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 205   | 208   |
| 持分法による投資損失          | 26  | 0   |
| 為替差損                | —   | 9   |
| その他                 | 36  | 13  |
| 営業外費用合計             | 269   | 231   |
| 経常利益                | 312   | 666   |
| 特別損失                |   |   |
| 減損損失                | —   | 121   |
| 固定資産処分損             | 1   | 0   |
| 特別損失合計              | 1   | 122   |
| 税金等調整前四半期純利益        | 311   | 544   |
| 法人税等                | 188   | 354   |
| 四半期純利益              | 122   | 189   |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △213  | △385  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 335   | 575   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 122   | 189   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 134   | △296  |
| 繰延ヘッジ損益          | △9  | 29  |
| 為替換算調整勘定         | △577  | 219   |
| 退職給付に係る調整額       | △1  | △72   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 5   | —   |
| その他の包括利益合計       | △449  | △120  |
| 四半期包括利益          | △326  | 68  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 36  | 449   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △363  | △380  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

## 3. その他

(四半期連結業績の推移)

2020年3月期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 連結会計期間 |        |       |       | 連結累計期間 |       |    |
|--------------------------|--------|--------|-------|-------|--------|-------|----|
|                          | 第1四半期  | 第2四半期  | 第3四半期 | 第4四半期 | 第2四半期  | 第3四半期 | 通期 |
| 売上高                      | 13,933 | 15,434 | —     | —     | 29,367 | —     | —  |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)        | △40    | 727    | —     | —     | 686    | —     | —  |
| 経常利益または<br>経常損失(△)       | △54    | 721    | —     | —     | 666    | —     | —  |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 | 33     | 541    | —     | —     | 575    | —     | —  |

2019年3月期 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 連結会計期間 |        |        |        | 連結累計期間 |        |        |
|--------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                          | 第1四半期  | 第2四半期  | 第3四半期  | 第4四半期  | 第2四半期  | 第3四半期  | 通期     |
| 売上高                      | 13,320 | 14,862 | 17,881 | 17,536 | 28,182 | 46,064 | 63,600 |
| 営業利益                     | 52     | 261    | 1,464  | 1,022  | 314    | 1,779  | 2,801  |
| 経常利益                     | 78     | 233    | 1,455  | 931    | 312    | 1,767  | 2,698  |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 | 84     | 251    | 1,139  | 792    | 335    | 1,474  | 2,267  |

2018年3月期 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 連結会計期間 |        |        |        | 連結累計期間 |        |        |
|--------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                          | 第1四半期  | 第2四半期  | 第3四半期  | 第4四半期  | 第2四半期  | 第3四半期  | 通期     |
| 売上高                      | 12,712 | 13,534 | 16,680 | 17,609 | 26,247 | 42,927 | 60,536 |
| 営業利益                     | 192    | 226    | 1,204  | 1,357  | 419    | 1,623  | 2,980  |
| 経常利益                     | 179    | 37     | 1,259  | 1,335  | 216    | 1,475  | 2,810  |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 | 155    | 93     | 967    | 920    | 249    | 1,216  | 2,136  |

2017年3月期 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 連結会計期間 |        |        |        | 連結累計期間 |        |        |
|--------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                          | 第1四半期  | 第2四半期  | 第3四半期  | 第4四半期  | 第2四半期  | 第3四半期  | 通期     |
| 売上高                      | 11,505 | 12,250 | 14,104 | 17,459 | 23,756 | 37,861 | 55,320 |
| 営業利益                     | 226    | 572    | 1,009  | 1,528  | 798    | 1,808  | 3,336  |
| 経常利益                     | 102    | 521    | 938    | 1,330  | 623    | 1,561  | 2,892  |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 | 113    | 402    | 754    | 1,103  | 515    | 1,269  | 2,373  |